§ 2º – A execução das medidas poderá ser delegada a autoridade competente 

da residência dos pais ou responsável, ou do local onde sediar-se a entidade 

que abrigar a criança ou adolescente.

Seção VIII

Da Remuneração

Art. 41. – A remuneração do (a) Conselheiro (a) Tutelar será no mínimo de R$ 

1.558,50 (mil quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta centavos).

§ 1º – A remuneração fixada não gera relação de emprego com a 

municipalidade não podendo, em nenhuma hipótese e sob qualquer título ou 

pretexto, exceder a pertinente ao funcionalismo municipal de nível superior.

§ 2º – Sendo eleito funcionário público municipal, fica-lhe facultado optar pelos